



MEMORANDO INTERNO

De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Setor de Licitações, Compras, Patrimônio e Almoxarifado
Assunto: Solicitação
Data: 21/02/2024

OBJETO RESUMIDO	ANEXOS
Compra direta para o fornecimento de itens para uso de Agentes de Combate a Endemias (ACE) em ações de combate ao <i>Aedes aegypti</i> .	1- Memorando Interno 2- Estudo Técnico Preliminar 3- Relação dos Itens 4- Termo de Referência
TIPO DE OBJETO	FORMA DE EXECUÇÃO / FORNECIMENTO
Fornecimento de material de consumo	Fornecimento fracionado por item
MODALIDADE	TIPO DE LICITAÇÃO
Compra Direta	Menor preço por item
FUNDAMENTO	
Lei Federal nº 14.133/2021 Decreto Municipal nº 4.815/2023	
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO	
O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.	
PRAZO DE EXECUÇÃO / FORNECIMENTO	
O prazo para execução dos serviços licitados será de até 10 (dez) dias úteis após a apresentação da Ordem de Fornecimento emitida pelo setor requisitante.	
DOS RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO	
O contrato será fiscalizado pelos responsáveis indicados pela Portaria nº 62/2023.	

Maysa Monteiro Rosa
Secretaria de Saúde



ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Informações Gerais

Área solicitante: Secretaria Municipal de Saúde

Servidor Responsável: Maysa Monteiro Rosa

Fundamentação Legal: Art. 18 INC. I LEI Nº 14.133/2021 e ART. 13 DO DECRETO MUNICIPAL 4.815/2023

Descrição da necessidade da contratação:

1 - Problema a ser resolvido e solução através da aquisição:

1.1. Esta compra direta se faz necessária por se tratar de itens essenciais ao desenvolvimento das ações de campo dos Agentes de Combate a Endemias (ACE).

No dia 05 de junho de 2023, a responsável pelo setor da Epidemiologia, Grazieli Siqueira Dande, fez uma Requisição Interna de Materiais e Serviços (RIMS) para a empresa vencedora do Processo Licitatório, de Razão Social Ludmylla Matias Di Orio – ME, a qual até a presente data não entregou os itens solicitados.

No dia 05 de setembro de 2023 a empresa foi notificada pelo setor de licitações, sem resposta.

No dia 06 de outubro 2023, foi aberto processo contra a empresa, também sem resposta ou posição da empresa.

Devido aos fatos supracitados, a compra direta surge como única alternativa possível para que o presente item seja adquirido em um prazo viável para que as ações de campo dos Agentes de Combate a Endemias se desenvolvam adequadamente.

2 – Previsão no Plano de Contratações Anual:

2.1. Tendo em vista que o Plano de Contratações Anuais ainda não é obrigatório por força do art. 12, parágrafo único do Decreto Municipal nº 4.815/2023, a previsão da presente contratação não foi prevista, pois não há PCA elaborado para este exercício.



3 – Requisitos da Contratação:

3.1. Critérios da aceitabilidade da proposta:

3.1.1. A empresa deve comprovar experiência na fabricação e fornecimento dos itens licitados, incluindo detalhes técnicos dos itens, assegurando conformidade com as especificações a seguir:

Kit para ACE em ações de combate ao Aedes aegypti.

- Bolsa em lona resistente, impermeável, estampa em Silk “Prefeitura Municipal de Borda da Mata / Agente de Combate a Endemias” na frente, com alça.
- Deve conter no mínimo: 10 unidades de tubitos de plástico com tampa, bandeirola amarela, prancheta, lanterna, “pesca larvas”, pipetão plástico, pícota, colher de 20 grande, fita métrica, lápis, borracha, espelho para agente, algodão (pacote), pipetas plásticas, giz de marcação, corda com peso para cubagem, bacia plástica pequena e lixa nº 60.

Uniforme para ACE

- Calça em brim tradicional, com gramatura de no mínimo 230,0 g/m² e 7,7 Oz/yd², unissex, na cor cáqui, contendo bolsos na frente e atrás. Tamanhos entre 34 e 46.
- Camisa de gola polo, em malha PV, azul clara, com silk da Prefeitura Municipal de Borda da Mata na frente e de Agente de Combate a Endemias atrás. Tamanhos entre PP e GG.
- Colete em brim tradicional, na cor cáqui, com bolsos frontais, tarja refletiva de segurança, contendo silk da Prefeitura e símbolo do SUS na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG.
- Boné em brim, tipo caçador, na cor cáqui, c/ regulagem e protetor de nuca removível.

3.1.2. O objeto licitado poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

3.1.3. A proposta da empresa deverá contemplar um lote de itens, sendo:

- **Lote 01:** Kit para ACE em ações de combate ao Aedes aegypti.
- **Lote 02:** Uniforme para ACE: calça em brim p/ ACE; camisa de gola polo p/ ACE; colete em brim p/ ACE e boné em brim p/ ACE.



4 – Quantidades:

O quantitativo estimado da contratação para atendimento das necessidades está descrito conforme demonstrado na tabela abaixo:

Lote	Item	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade
01	01	Kit para ACE em ações de combate ao <i>Aedes aegypti</i>. Bolsa em lona resistente, impermeável, estampa em Silk “Prefeitura Municipal de Borda da Mata / Agente de Combate a Endemias” na frente, com alça. 10 unidades de tubitos de plástico com tampa, bandeirola amarela, prancheta, lanterna, “pesca larvas”, pipetão plástico, pícota, colher de 20 grande, fita métrica, lápis, borracha, espelho para agente, algodão (pacote), pipetas plásticas, giz de marcação, corda com peso para cubagem, bacia plástica pequena e lixa nº 60.	Unidade	10
	02	Calça em brim p/ ACE Calça em brim tradicional, com gramatura de no mínimo 230,0 g/m ² e 7,7 Oz/yd ² , unissex, na cor cáqui, contendo bolsos na frente e atrás. Tamanhos entre 34 e 46.	Unidade	30
02	02	Camisa polo p/ ACE Camisa de gola polo, em malha PV, azul clara, com silk da Prefeitura Municipal de Borda da Mata na frente e de Agente de Combate a Endemias atrás. Tamanhos entre PP e GG.	Unidade	40
	03	Colete em brim p/ ACE Colete em brim tradicional, na cor cáqui, com bolsos frontais, tarja refletiva de segurança, contendo silk da Prefeitura e símbolo do SUS na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG.	Unidade	20
	04	Boné em brim p/ ACE Boné em brim, tipo caçador, na cor cáqui, c/ regulagem e protetor de nuca removível.	Unidade	10



Prospecção de Soluções

5 – Levantamento de Mercado, alternativas, e escolha da solução:

5.1. Considerando a necessidade de adquirir os itens para ações de combate ao *Aedes aegypti* e a frustração com o fornecedor vencedor da última licitação, a realização de um processo de Compra Direta para a aquisição desses itens é a única solução viável. Diante disso, o seguinte processo se justifica face ao interesse público de proporcionar melhor atendimento de saúde aos munícipes, com o objetivo de comparar os valores praticados e definir o melhor valor para a administração pública. Desta maneira, não foi possível encontrar outras soluções que poderiam alterar o tipo de objeto a contratar, de acordo com a demanda em questão.

5.2. Conforme pesquisa de mercado e proposta de orçamento feita por 3 (três) diferentes empresas, o mecanismo de Compra Direta é a única alternativa capaz de assegurar uma aquisição ágil e segura dos itens propostos.

6 – Estimativa do Valor e Publicidade do Orçamento:

6.1. As propostas de orçamento das empresas consultadas e os valores referentes aos itens constam no quadro a seguir. que fundamentam a o preço para a realização da Compra Direta.

Lote 01				
Item	Descrição do Produto	Proposta de Orçamento 1	Proposta de Orçamento 2	Proposta de Orçamento 3
01	Kit para ACE em ações de combate ao <i>Aedes aegypti</i>.	R\$ 250,00 Empresa: Lonart Artefatos de Lona LTDA (Conforme Anexo I)	R\$ 290,00 Empresa: WL Bolsas (Conforme Anexo II)	R\$ 325,00 Empresa: Bolsas Rayzon (Conforme Anexo III)
Lote 02				
Item	Descrição do Produto	Proposta de Orçamento 1	Proposta de Orçamento 2	Proposta de Orçamento 3
01	Calça em brim p/ ACE	R\$ 180,00 Empresa: Double Seg (Conforme Anexo IV)	R\$ 210,00 Empresa: Shanon (Conforme Anexo V)	---



02	Camisa polo p/ ACE	R\$ 89,00 Empresa: Double Seg (Conforme Anexo IV)	R\$ 131,00 Empresa: Shanon (Conforme Anexo V)	---
03	Colete em brim p/ ACE	R\$ 260,00 Empresa: Double Seg (Conforme Anexo IV)	299,00 Empresa: Shanon (Conforme Anexo V)	---
04	Boné em brim p/ ACE	R\$ 90,00 Empresa: Double Seg (Conforme Anexo IV)	122,00 Empresa: Shanon (Conforme Anexo V)	---

7 - Descrição da solução como um todo:

7.1. Devido ao processo administrativo aberto contra a empresa vencedora do Processo Licitatório, a Compra Direta, acompanhada de 3 (três) cotações realizadas a partir de pesquisa de mercado, se mostram a melhor alternativa para a aquisição desses itens e para a administração pública.

8 - Descrição do Restante da Solução:

8.1. **Prazo de entrega dos produtos:** O prazo para fornecimento será de 10 (dez) dias úteis após a apresentação da Ordem de Fornecimento emitida pelo setor requisitante.

8.2. Do local da entrega:

8.2.1. Secretaria Municipal de Saúde, Avenida Lauro Megale, nº 600 – Santo Antônio, Borda da Mata/MG, CEP 37.564-000.

8.3. Condições de entrega dos produtos:

8.3.1. A CONTRATADA deve efetuar a entrega dos objetos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e/ou seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.

8.3.2. A CONTRATADA responsabiliza-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990) comprometendo-se a substituir, reparar, às suas expensas, o item danificado ou extraviado, durante a manipulação na lavanderia.



8.3.3. A CONTRATADA de comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

8.3.4. A CONTRATADA deve manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9 – Justificativa para Parcelamento ou Adjudicação Conjunta:

9.1. A presente aquisição será realizada por menor valor por item e sua adjudicação poderá ser em separado, o que poderá facilitar em preços mais vantajosos para a administração pública.

10 - Contratações Correlatas ou Interdependentes:

10.1. A presente contratação não possui vínculo com outras contratações da pasta ou de outros órgãos desta administração.

11 – Demonstrativo dos Resultados Pretendidos:

11.1. Com a solução adotada, esta administração espera atender as demandas das unidades requisitantes produzindo assim uma maior qualidade do serviço prestado.

12 - Providências a Serem Adotadas para a Contratação e Execução:

12.1. Não se aplica nenhuma providência a ser adotada quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização para celebração da Ata de Registro de Preço de aquisição de copos descartáveis e seu posterior fornecimento aos servidores usuários.

13 – Possíveis Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras:

Possíveis Impactos: Geração de resíduos decorrentes das embalagens dos produtos.

Medidas Mitigadoras: Utilização de embalagens recicláveis ou retornáveis e incentivo à separação e destinação adequada dos resíduos por parte dos colaboradores envolvidos na entrega.



Conclusão

14 - Justificativa em cumprimento ao art. 18, §2º da Lei Federal nº 14.133, de 2021 (OBRIGATÓRIO)

14.1. Os elementos opcionais que não foram contemplados neste estudo foram dispensados por não se adequarem ao caso concreto, conforme permissivo do art. 18, §2º da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

15 - Posicionamento Conclusivo: (OBRIGATÓRIO)

14.2. Assim, entendemos que a contratação em questão, desde que respeitados os critérios técnicos, definições e exigências neste ETP, é a solução adequada para a questão enfrentada pela administração pública no momento, sendo o gasto público empenhado nos moldes aqui descritos vantajoso para a administração municipal e, por consequência, aos administrados.

Borda da Mata, 21 de fevereiro de 2024

Maysa Monteiro Rosa
Secretaria de Saúde



Anexo I

Proposta de Orçamento – Empresa 1 – Lote 01



LONART ARTEFATOS DE LONA LTDA

Indústria e Comércio de artigos de lona, couro, tecido e sintéticos em geral
Rua Castelo Branco, 28 - Centro - 36213-000 - Dolores de Campos/MG
Tel.:(32)3353-1438 - e-mail: lonart01@uol.com.br - site www.lonartltda.com.br
CNPJ: 03.328.146/0001-59 - INSC. EST.: 230 037047 00 00

ORÇAMENTO – PROPOSTA

Data	23 de outubro de 2023
Cliente	PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
Cidade	BORDA DA MATA - MG
A/C	
De	Chris Lopes - LONART
Assunto	Orçamento
Fone	
Email	epidemiologia@bordadamata.mg.gov.br
Validade da proposta	60 (sessenta) dias.
Prazo de entrega	15 (quinze) dias úteis

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	<p>KIT DE COMBATE AO MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA, COMPOSTO PELOS SEGUINTE MATERIAIS:</p> <p>01 - Bolo de lona padrão FMS, confeccionada em lona de algodão impermeável, com divisão interna, na cor cáqui (mostarda), com bota sem lapela. Alça em cadarço de algodão largura 50mm. Nas seguintes medidas 31 x 37 x 20, com logomarca com impressão de alta definição/qualidade, costurada na bota. (Alça em cadarço 100% algodão c/ Ombreira)</p> <p>01 - Bandeira amarela (ou laranja) tamanho 25 x 35 cm c/ cabo de madeira de 32cm</p> <p>01 - Bacia plástica tamanho 15 cm diâmetro x 4 cm altura - 500 ml - cores sortidas</p> <p>01 - Espelho pequeno de bolso c/ moldura em plástico</p> <p>01 - Lápis de Cera tipo estaca (azul ou preto)</p> <p>01 - Lanterna recarregável</p> <p>01 - Lápis preto nº 2</p> <p>01 - Lixa nº 60</p> <p>03 - Pesca larvas, confeccionado em arame coberto com plástico verde, com cabo de 28 cm, e puçã no seguinte tamanho 10,5 cm x 9 cm largura x 10 cm fundo (nylon branco)</p> <p>01 - Kit de cubagem composto por um peso de chumbo e 10 m de corda de polipropileno, para medir capacidade volumétrica de depósitos com água.</p> <p>01 - Picola (picadeira p/ concreto) nas seguintes tamanhos: cabo c/ 21cm e ponta c/ 13cm</p> <p>01 - Fita métrica c/ 1,5 metros</p> <p>01 - Algodão hidrófilo pacote c/ 25 g</p> <p>02 - Pipetas de plástico tipo conta gotas 3 ml</p> <p>01 - Prancheta Eucatex tamanho Ofício com pregador</p> <p>10 - Tubos de ensaio para coleta de larvas, transparente, medindo 12mm de diâmetro externo, 75mm de comprimento com tampa. Para acondicionar formas imaturas de mosquito (larvas) e remessas para exame laboratorial no programa de erradicação de Aedes Aegypti</p> <p>01 - Pipetas.</p>	UN	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

LOCAL E DATA: Dolores de Campos/MG, 23 de outubro de 2023.

EMPRESA: LONART ARTEFATOS DE LONA LTDA

CNPJ: 03.328.146/0001-59

03.328.146/0001-59
LONART ARTEFATOS DE
LONA EIRELI
Rua Castelo Branco, 28
Centro - CEP 36.213-000
Dolores de Campos/MG


CHRIS LOPES



Anexo II

Proposta de Orçamento – Empresa 2 – Lote 01



W.L. BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA

CNPJ: 06.150.919/0001-48 — INSC. EST.: 230.275.891.00.20
Rua Castelo Branco, 10 - Centro - CEP 36.213-000 - Dores de Campos - MG
Fone / Fax / Cel: (32) 3353-1435 / (32) 3353-1437 / (32) 99902-8407
EMAIL: wlbolsas@uol.com.br / SITE: www.wlbolsas.com.br

Data:	23/10/2023		
Cliente:	Prefeitura Municipal de Borda da Mata		
CIDADE	Borda da Mata	Estado	MG
Att:			
DE:	ANDERSON LOPES		
Assunto:	COTAÇÃO DE PREÇOS		
Fone:			
E-MAIL	epidemiologia@bordadamata.mg.gov.br		

Prezado Sr.,

Conforme sua solicitação, segue abaixo cotação de preço dos itens abaixo especificados:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<p>KIT DE COMBATE AO MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA. COMPOSTO PELOS SEGUINTE MATERIAIS:</p> <p>01 - Bolsa de lona padrão FNS, confeccionada em lona de algodão impermeável, com divisão interna, na cor cáqui (mostarda), com bolso sem lapela. Alça em cadarço de algodão largura 50mm. Nas seguintes medidas 31 x 37 x 20, com logomarca com impressão de alta definição/qualidade, costurada na bolsa. (Alça em cadarço 100 % algodão c/ Ombreira)</p> <p>01 - Bandeira amarela (ou laranja) tamanho 25 x 35 cm c/ cabo de madeira de 32cm</p> <p>01 - Bacia plástica tamanho 15 cm diâmetro x 4 cm altura – 500 ml – cores sortidas</p> <p>01 - Espelho pequeno de bolso c/ moldura em plástico</p> <p>01 - Lápis de Cera tipo estaca (azul ou preto)</p> <p>01 - Lanterna recarregável</p> <p>01 - Lápis preto nº 2</p> <p>01 - Lixa nº 60</p> <p>03 - Pesca larvas, confeccionado em arame coberto com plástico verde, com cabo de 28 cm, e puçã no seguinte tamanho 10,5 cm x 9 cm largura x 10 cm fundo (nylon branco)</p> <p>01 - Kit de cubagem composto por um peso de chumbo e 10 m de corda de polipropileno, para medir capacidade volumétrica de depósitos com água.</p> <p>01 - Pícola (picadeira p/ concreto) nos seguintes tamanhos: cabo c/ 21cm e ponta c/ 13cm</p> <p>01 - Fita métrica c/ 1,5 metros</p> <p>01 - Algodão hidrófilo pacote c/ 25 g</p> <p>02 - Pipetas de plástico tipo conta gotas 3 ml</p> <p>01 - Prancheta Eucatex tamanho Ofício com pregador</p> <p>10 - Tubos de ensaio para coleta de larvas, transparente, medindo 12mm de diâmetro externo, 75mm de comprimento com tampa. Para acondicionar formas imaturas de mosquito (larvas) e remessa para exame laboratorial no programa de erradicação de Aedes Aegypti</p> <p>01 - Pipetão.</p>	un	10	R\$290,00	R\$2.900,00

FRETE PAGO ATÉ O DESTINO

PRAZO DE ENTREGA: 25 (vinte e cinco) dias úteis.

PROPOSTA VÁLIDA POR: 60 (sessenta) dias.

06.150.919/0001-48

W. L. BOLSAS
DORES DE CAMPOS LTDA.

RUA CASTELO BRANCO, 10
CENTRO

CEP 36213-000

DORES DE CAMPOS - MG

Anderson Márcio Lopes Pereira
W.L. Bolsas Dores de Campos Ltda
CPF Nº. 537.898.576-53
RG Nº. MG-1.205.969 SSP/MG
Sócio Diretor



Anexo III

Proposta de Orçamento – Empresa 3 – Lote 01


Morais Indústria e Comércio de Bolsas e Capas Ltda –ME
Rua Rita Lucinda da Fonseca, 100 – Floresta
Barbacena/ MG
CEP: 36.202-174
CNPJ: 08.741.618/0001-14
☎ (32) 3331 6068



COTAÇÃO DE PREÇOS

Data	23 de outubro de 2023
Cliente	Prefeitura Municipal de Borda da Mata
A/C	
Fone	----
Email	epidemiologia@bordadamata.mg.gov.br
Validade da proposta	30 (trinta) dias.
Prazo de entrega	60 (sessenta) dias

DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<p>KIT DE COMBATE AO MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA. COMPOSTO PELOS SEGUINTE MATERIAIS:</p> <p>01 - Bolsa de lona padrão FNS, confeccionada em lona de algodão impermeável, com divisão interna, na cor cáqui (mostarda), com bolso sem lapela. Alça em cadaço de algodão largura 50mm. Nas seguintes medidas 31 x 37 x 20, com logomarca com impressão de alta definição/qualidade, costurada na bolsa. (Alça em cadaço 100 % algodão c/ Ombreira)</p> <p>01 - Bandeira amarela (ou laranja) tamanho 25 x 35 cm c/ cabo de madeira de 32cm</p> <p>01 - Bacia plástica tamanho 15 cm diâmetro x 4 cm altura – 500 ml – cores sortidas</p> <p>01 - Espelho pequeno de bolso c/ moldura em plástico</p> <p>01 - Lápis de Cera tipo estaca (azul ou preto)</p> <p>01 - Lanterna recarregável</p> <p>01 - Lápis preto nº 2</p> <p>01 - Lixa nº 60</p> <p>03 - Pesca larvas, confeccionado em arame coberto com plástico verde, com cabo de 28 cm, e pupã no seguinte tamanho 10,5 cm x 9 cm largura x 10 cm fundo (nylon branco)</p> <p>01 - Kit de cubagem composto por um peso de chumbo e 10 m de corda de polipropileno, para medir capacidade volumétrica de depósitos com água.</p> <p>01 - Picola (picadeira p/ concreto) nos seguintes tamanhos: cabo c/ 21cm e ponta c/ 13cm</p> <p>01 - Fita métrica c/ 1,5 metros</p> <p>01 - Algodão hidrófilo pacote c/ 25 g</p> <p>02 - Pipetas de plástico tipo conta gotas 3 ml</p> <p>01 - Prancheta Eucalix tamanho Ofício com pregador</p> <p>10 - Tubos de ensaio para coleta de larvas, transparente, medindo 12mm de diâmetro externo, 75mm de comprimento com tampa. Para acondicionar formas imaturas de mosquito (larvas) e remessas para exame laboratorial no programa de erradicação de Aedes Aegypti</p> <p>01 - Pipetão.</p>	un	10	R\$325,00	R\$3.250,00


08.741.618/0001-14
INSC. EST. 001.033902.00-75
MORAIS INDUSTRIA E COMERCIO
DE BOLSAS E CAPAS LTDA.
RUA RITA LUCINDA DA FONSECA, 100
FLORESTA - CEP 36202-174
BARBACENA - MINAS GERAIS



Anexo IV

Proposta de Orçamento – Empresa 1 – Lote 02



PRODUTOS DE SEGURANÇA PROFISSIONAL

CNPJ:03.466.646/0001-57 IE:101.052.294

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

QUALIFICAÇÃO DO PREPOSTO AUTORIZADO A FIRMAR CONTRATO:

NOME COMPLETO: FABIO COLENGHY ASSUNÇÃO FROES

CPF: 976.949.591-34

RG: 3671607-DGPC/GO

CARGO: DIRETOR **TEL:** (62)4018-4540 **CELULAR:** (62)99689-9688

E-MAIL: DIRETORIA@DOUBLESEG.COM.BR

Apresentamos e submetemos à apreciação nossa proposta de preços, relativa ao material abaixo relacionado, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser detectados quando da sua verificação.

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
01	UND	30	Calça em brim tradicional, com gramatura de no mínimo 230,0 g/m ² e 7,7 Oz/yd ² , unissex, na cor cáqui, contendo bolsos na frente e atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre 34 e 46. MARCA: DB	180,00	5.400,00
02	UND	40	Camisa de gola polo, em malha PV, azul clara, com silk da Prefeitura na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG. MARCA: DB	89,00	3.560,00
03	UND	20	Colete em brim tradicional, na cor cáqui, com bolsos frontais, tarja refletiva de segurança, contendo silk da Prefeitura e símbolo do SUS na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG. MARCA: DB	260,00	5.200,00
04	UND	10	Boné em brim, tipo caçador, cáqui, c/ regulagem e protetor de nuca removível, conforme modelo abaixo. MARCA: DB	90,00	900,00
VALOR TOTAL: QUINZE MIL E SESSENTA REAIS					R\$:15.060,00
OBJETO: FARDAMNETO SUS					

- O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.
- Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias.
- Prazo de entrega 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento da ordem de fornecimento do material .
- Produto Nacional com garantia de 12 meses, e em caso de defeito para troca, no Máximo 15 dias úteis.
- Nos preços ofertados já estão inclusos todos os insumos que os compõe, tais como as despesas com mão de obra, materiais, impostos, taxas, fretes, descontos e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- Dados para pagamento: BANCO DO BRASIL. AGÊNCIA: 5893-9 CONTA CORRENTE: 3.382-0

03.466.646/0001-57
DOUBLE SEG IND. E COM. LTDA
Rua La Paz Nº258 Qd.218 Lt.26 SL.02
Jardim Novo Mundo
CEP- 74.705 - 120
GOIÂNIA - GO

Goiânia, 16 de fevereiro de 2024.


DOUBLE SEG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
FÁBIO COLENGHY ASSUNÇÃO FRÓES
DIRETOR

Rua La Paz nº 258 Qd. 218 Lt. 26 SL. 2, Jardim Novo Mundo, Goiânia - GO

CEP: 74.705-120 Email: diretoria@doubleseg.com.br

Telefone: (062) 4018-4540 / (062) 99689-9688



Anexo IV

Proposta de Orçamento – Empresa 2 – Lote 02



PROPOSTA COMERCIAL

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UN	QUANT	PREÇO R\$	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Calça em brim tradicional, com gramatura de no mínimo 230,0 g/m ² e 7,7 Oz/yard ² , unissex, na cor cáqui, contendo bolsos na frente e atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre 34 e 46.	Shanon	Und	30	210,00	6.300,00
02	Camisa de gola polo, em malha PV, azul clara, com silk da Prefeitura na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG.	Shanon	Und	40	131,00	5.240,00
03	Colete em brim tradicional, na cor cáqui, com bolsos frontais, tarja refletiva de segurança, contendo silk da Prefeitura e símbolo do SUS na frente e Agente de Combate a Endemias atrás, conforme modelo abaixo. Tamanhos entre PP e GG.	Shanon	Und	20	299,00	5.980,00
04	Boné em brim, tipo caçador, cáqui, c/ regulagem e protetor de nuca removível, conforme modelo abaixo..	Shanon	Und	10	122,00	1.220,00
Valor Total da Proposta: (Dezoito mil setecentos e quarenta reais)					R\$ 18.740,00	

DECLARO, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaro que nos preços propostos estão inclusos nos preços propostos todos os custos operacionais, equipamentos, EPIs, transportes, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, taxas, fretes, impostos e quaisquer outras despesas que incidam direta ou indiretamente ao objeto deste Edital.

VALIDADE DA PROPOSTA: **60 dias.**


PRAZO DE ENTREGA: **60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento da ordem de fornecimento do material.**

LOCAL DE ENTREGA: **Conforme edital.**

BANCO DO BRASIL S/A - AG: 0452-9 - C/C 60347-3

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE ASSINARA A PROPOSTA E O CONTRATO	
CONFORME CONSTA NO CONTRATO SOCIAL	
NOME: Vanderlino Queiroz Santos.	
CARGO OCUPADO NA EMPRESA: Representante Legal	
NACIONALIDADE: Brasileiro	
RG: 141.835 SSP/DF	CPF: 024.215.261-91
ESTADO CIVIL: Casado	
ENDEREÇO: SHIGS QD 706, BLOCO L, CASA 68 – ASA SUL – BRASILIA/DF	

Brasília/DF, 19 de fevereiro de 2024.


SHANON MODA EIRELI-EPP
VANDERLINO QUEIROZ SANTOS / Sócio
RG. 141.835 SSP/DF CPF - 024.215.261-91